3. Peccati qualitatem. Neq; enim ob omnes hal-  
 lucinationes, eodem gradu zelare convenit. Aliud  
 est navis fundus, aliud pixis; aliud corpus, aliud un-  
 givulus; aliud caput, aliud capillus; aliud substan-  
 tia, aliud accidens; aliud principale subjectum, aliud

parergorum parenthesis; aliud articulus fidei, aliud  
 qvæstio juxta enata; aliud error, aliud *ἀνυρολογία*, seu in-  
 concinna locutio; aliud error tecti, aliud fundamenti;  
 aliud nævus, aliud apostema; aliud peccatum infirmi-  
 tatis, aliud peccatum salutis-devoratorium, quod uno  
 quasi iectu perimit; aliud delictum, aliud scelus; aliud  
 vitium semel peractum, aliud continuatum, adulterum,  
 atq; prævalidum; aliud clandestinum, aliud publi-  
 cum. Hic Ministri Ecclesiæ est, mutare vocem; &  
 qualiter autem velle zelare, maximè esset inæquale.  
 Contentius sanè cum Galatis & Corinthiis procede-  
 bat Paulus, quam cum Philippensibus. Ad Galatas:  
*O stulti, inqviebat, quis vos fascinavit, ne obsequere-*  
*mini Veritati?* Cap. 3, I. Ad Corinthios: *Stulte, quod*  
*seminas, non vivificatur, nisi mortuum fuerit,* I. Ep. 15.  
 Ad Philippenses autem: *Siquid aliter sentitis, hoc quo-*  
*que vobis Deus reteget,* Cap. 3, 15. Galatae in funda-  
 mentum salutis impingeant, dum bona opera ne-  
 gotio justificationis immiscebant, meritisq; Soñita-  
 toris à latere collocabant; Philippenses autem circa  
 adiaphora tantum hærebant. Absit igitur, omnes, ea-  
 dem austерitate ac asperitate velle plectere delinqui-  
 tes. Non solum Veritas; sed & momentum rei Theo-  
 logicæ, considerandum. At at, qvot passim, in hoc  
 pleno obliquorum ingeniorum seculo, conspicias, qui  
 non tam libellâ, quam lineâ; non tam lance, quam  
 lapide lydio utentes, errorum sibi imaginentur & qua-  
 litatem, nihilo seciùs ac Stoici qvondam & Joviniani,  
 qui

qui omnia peccata paria asseverabant. Eapropter etiam super ignobili aliquâ opinione, aut vili distin-  
tiuncula, super verbi cujusdam, aut ritûs antiqui in-  
terpretatione tantum movent pulverem, ac si Han-  
nibal esset ante portas, aut salus totius Ecclesiæ peri-  
ditaretur; DEI qvoq; nomen, qvod sumnum ne-  
fas dixeris, & aliud sanctum qvid, subinde obtendunt,  
ut cuncta ex libidine, eò audaciùs ac malignius tracta-  
re queant. Verùm enim verò, qvid est inglorias prædas  
agere, si hoc non est? Multa dicendo hoc modò, nihil  
dicitur, aut potius nihil dicendo, multa dicuntur.

Pic B. Carporinus: Wir können das unchristliche Katzbäl-  
gen durchaus nicht recht sprechen / welches unter dem Vor-  
wand eines Theologischen Eysfers / bei ihrer vielen vorgehet/  
die alles hervor suchen / und als ketzerisch verdammten / was ent-  
weder der Rede nicht wehrt ist / noch vielweniger / daß man ei-  
nen solchen Staub darüber aufstreibe / oder was nicht einmal  
für unrecht zu erklären / und nur verworffen wird / weil es nicht  
in allen Stücken mit ihrem Gutedünken übereinkommet / oder/  
was auch wol gar von denen Widersachern niemals gestanden  
wird / daß sie dergleichen gelehret / oder noch zu lehren willens/  
dergleichen unnothiges und vergebenes / auch oft mit vielen  
Personalien untermengetes Gezänk / groß Aergerniß / in der  
Kirchen aurichtet. Vid. Trost- und Leich-Spr. Part. I. pag. 786.  
Qæ igitur eliquatissimâ perspicuitate nondum di-  
scussa, nec ab Ecclesiâ, consentientibus calculis, in al-  
teram partem determinata, vel ialtim, nec necessaria  
sunt, nec opportuna, in iis premendis definiendisqve,  
ingenio, cum pacis ecclesiasticæ perturbatione, velifi-

K 2

carib

cari, virum haut addebet Theologum. Die Disputationem  
 (ut scitè Nonnemo) um einige Någel des Tempels / haben  
 offt den ganzen Bau erschüttert / qvod ex infelici contro-  
 versia de Paschatis die, plus qvàm manifestum. Pro  
 majori itaq; minorive gradualitate peccati, major  
 minorve gradualitas sit zeli. Qvàm peccat, qvi le-  
 nitate, præfraetam sovet proteriam, tām etiam pec-  
 cat, severitate qvi abutitur, cuneumq; fidentem ma-  
 gis, qvàm penetrantem adhibet. Hiobi Cespitaciones,  
 Verborum asperitate Deus non exaggerabat; sed leni-  
 teratq; pacatē, cum eodem expostulabat. Num mula-  
 riorum mensas disjecit Christus, Columbarum vero  
 negotiatores, ut duntaxat è templo subducerent mer-  
 ces, jussit. Scilicet, levius hi posteriores peccaverant, &  
 magis erant sanabiles, qvàm priores. Appositiè Frid.  
 Spanhemius, Vir undiqvaq; eruditissimus: Distinguendi  
 sunt, inquit, peccatores infirmi à malitiosis, tractabiles à  
 pervicacibus, illi Spiritu mansuetudinis & lenitatis corri-  
 piendi, isti Spiritu & Virtute Elias subigendi & maccan-  
 di. Dubia Evang. Part.2. pag.114. Pro qualitate itaq; mo-  
 rum, diversa sit reprehensio Doctorum. Quidam  
 sunt retrahendi, quidam reducendi. Quid vultis?  
 qværerit Apostolus, ex Corinthiis, ut virgā veniam, ad  
 vos, an cum Spiritu lenitatis? I. Epist. 4, 21. Asperius  
 tractandi, qvi cum errant, id agunt, ut alios pellici-  
 ant, & à Veritatis semitā abducant; mitius vero,  
 cum illis procedendum, qvi tantum sunt seducti. Nam  
 horum conditio per qvàm similis est Viris Absolonum,  
 quoniam

quondam fecutis, de quibus, sacra refert pagina, quod  
in simplicitate cordis sui abierint, non scientes quicquam,  
2 Sam. 15, 11. Immanentia itidem, atq; privata deli-  
cta (quamdiu privata manent) privatim; emanantia  
verò ac publica, publicè sunt reprehendenda. Peccan-  
tes (sc. publicè) coram omnibus argue, docet Apo-  
stolus Timotheum, ut ceteri timorem habeant, I.  
Tim. 5, 20. Pro publico autem peccato non haben-  
dum, quod quibusdam saltem vicinis constat; sed  
quod majori, illius communitatis, parti, in qua quis  
vivit, innotuit. Vid. Hülsem. de fraterna Corr. pag. 128.  
Quæritur autem hic: Num publicis atq; manifestis  
scandalis, præviæ semper opponenda sint admonitiones,  
antequam publicè, coram omnibus, corripiatur peccator?  
Sic euidem volunt non pauci; ast perperam ac erro-  
nè. Pauli etenim præceptum obstat: Qui publicè  
peccat, èrōto, nātō, in præsentia omnium, argue, I. Tim.  
5, 20. En! in publicum jubet produci (nec meminit  
præviæ cuiusdam admonitionis secretæ) quotquot  
publicè deliquerunt, sive Laici fuerint, sive Clerici,  
modò res sit aperta ac notoria. Finis quoque officii  
epanorthotici repugnat, nam is est, non modò ani-  
mæ consulere Peccantis; sed in id attendere, ut læsa  
Ecclesiæ satisfiat & offendiculum publicè destruatur.  
In Scandalis publicis & notoriis (sunt verba Amesii)  
non est necessarium incipere, ab admonitione privata, I.  
Tim. 5, 20. Medicina enim proportionem debet habere  
ad morbum, cui tollendo inservit. De Consc. Lib. 4. Cap.

K 3

29. J. 10.

29. § 10. pag. m. 384. Suffragatur *Heideggerus*: In occul-  
tis, inquit, peccatis initium, ab admonitione privata,  
sapiendum est: publica vero palam arguenda sunt,  
I. Tim. 5, 20. Medull. Theol. Loco 17. §. 31 p. 343. Conf.  
Gisbert. Voët. de exercit. piet. pag. 726. Idem vult Bu-  
sembaum pontificius: Si peccatum, ait, est publicum,  
publicè etiam potest corripi. Medull. Theol. mor. pag. 85. Ex  
nostratis videri possunt J. Gerh. in Loc. Theol. Artic. de  
Minist. Eccl. §. 286. Egid. Hunn. Comment. in I. Ep. ad Tim.  
Cap. i. p. 807. Georg. Calixt. Concord. Evang. p. 242. Ofiand.  
in Paraph. ad Matth. 18. pag. 255. Qvensted. Ethica pastor.  
pag. 430. J. Frid. Meier. Mus. part 2. § 4. pag. 70. J. Tad-  
dæus, in Concil. bibl. p. 706. Præprimis vero G. König, in  
Casibus Consc. ubi, in Art. de Minist. Eccles. casu 10, hanc  
rem, ex instituto tractat, pag. 745. seqq. In alia plane hic in  
Theol. celeberrimus Wolfgangus Musculus, qui mo-  
nasticam olim, dein, abjecto cucullo, Protestantum  
doctrinam professus est. Causatur hic Vir, legem A-  
postoli: Qui peccat (publicè) coram omnibus argue. I.  
Tim. 5, 20, non ad omnis generis delinquentes; sed ad  
Seniores tantum spectare Ecclesiæ. Vtd. Comment. in Cap.  
vi. Evang. Johann. p. 345. Sed exclusiva unde probabi-  
tur? Axioma est universale, ut ut ansa seu occasio ad  
illud, fuerit particularis. Obtendit porro: Tempore  
Apostoli, Ecclesia, magistratu Christiano caruit, atq; ideo  
in conventibus ecclesiasticis, judicia, ad delictorum c-  
mendationem, fuerunt exercitata, qui usus tamen, in  
istis, quæ sub magistratibus sunt Christianis, non rete  
betur, ecclesiæ. At enim vero, neq; hoc (si penetrantur)

tius introspectiatur) urget, nam una poena, non debet esse absorptiva alterius. Minister Ecclesiæ punit verbaliter; Magistratus, & verbaliter & realiter. Nusquam docuit Apostolus, correptionum ecclesiasticarum debere esse pausam, cum Magistratus, Religionem Christianam professus, adfuerit. Sed mittam haec, & nunc qvoq; ostendam, ad Zelum Præconis reqviri, ut

3.) sit intensus. *Zelatus sum*, dicit Jehova, Deus exercituum, pro Zione, zelō magnō,  $\mathfrak{C}$  indignatione magna zelatus sum, pro ipsā, Zach. 8.2. Pariter & illos, qui prædicationis exercent officium, sanctiori amoris zelo, pro Domini sui sponsā, inardescere oportet. Et qvomodo possibile, ut circa res charas & pretiosas, absq; intensione affectūs, contendere possemus? Perpolite ac ingeniosè Andr. Maxim. Fredro: Prudens, inquit, rigor, rebus non obstat. Mordent sanguisugae, dum prosunt. Nec enim aliqua difficiliora obtineas, nisi pro tempore, aliquod inconveniens, in urgente adhibeatur. Politico - Moralia Part. 2. §. 28. pag. 56. Et alibi: Modica castigatio exacerbat nonnunquam magis, qvām corrigit, ut tutius sit qvandoq; non punire, si severius corripere nolis. Non sine causa Salomon arguit intempestivam clementiam, dum vocat Misericordias (aliquorum) crudeles. Bonis verò nocet, quisquis percitat malis; sed hoc pro statu rei  $\mathfrak{C}$  temporis. Part. I. §. 44. p. 21. Vespae oleo conspersæ moriuntur, acetō autem reviviscunt; Similiter Prævaricatores, Minister

ster Evangelicus, si adulanter eos decipiat, in suis per-  
eunt neq; vitiis; Qvod si autem corrigat severius, ac-  
tòq; legis, ipsos conspergere haut obliviscatur, à pec-  
catis suis, per poenitentiam reviviscere, tandem inci-  
piunt. Vox Prædicatoris, sit Vox Vociferatoris. Non  
autem semper: *Pax! Pax!* sed interdum etiam *VaVa*  
clamandum. Verba Antistitis sint sicut stimuli, & qf.  
clavi, in altum defixi: Divisio textus & doctrinæ, sit di-  
visio animæ & spiritus, compagumq; & medullarum:  
Juxta Baculum decoris, sit qvoq; baculus doloris. No-  
dosi, saxe, lapidei passim deprehenduntur Auditores,  
qui dolandi sunt, Hos 6,5, & non nisi ferrò poliendi. In-  
cidat hic Pauli, ~~ποτόμως~~ severiter, Tit. 1, 13; ejus qvoq;  
*Virga*, 1. Cor. 3, 2, & Christi Salvatoris nostri *Sch-*  
*tica*, Joh. 2, 15. Conf. qvæ ex Rich. Baxt. Ruhe der Heili-  
gen/ Part. 3. pag. 367, in Tract. von der thätigen und wahrhaft-  
tigen Christen-Liebe/ scripserim, pag. 7. 8. Advertat igitur  
fidus Christi Domini Minister, ne lenitas sua, qvæ  
plerumq; vicinum quid segnitiei habet, scelerum ac  
flagitorum sit alumna. Gregorio Nazianzeno, cum  
adversus Apollinaristarum falsitates aliquantulùm es-  
set indulgentior, quid contigerit, ex ipsius, ad Olympi-  
um, exaratis literis, videre est. *Ego, (dabo Verba, ex*  
*interpretatione Jacobi Billii) cùm omnium maxime A-*  
*pollinaristarum cogitationem impietatemq; perspectam*  
*haberem, nec ferendam eorum amentiam cernerem, exi-*  
*stimabam fore, ut lenitate mea, mitiores efficerentur, ac*  
*paulatim emollientur: Atq; hoc mihi spe fingebam; Ve-*  
*rum*

rūm per imprudentiam, & sceleratores eos, ut appareat,  
reddidi. & intempestivā hāc Philosophiā, detrimento  
affici. Neq; enim perversi homines, lenitate atq; huma-  
nitate flectuntur. Epist. 77. p. 867. Corrupti hominum  
mores, immites utiq; exposcunt & efflagitant Casti-  
gatores, prout etiam, in gravioribus morbis, sectiones  
adhiberi solent atq; usturæ. In rem Balth. Sigism.  
von Stosch: Man muß / inqvit, nicht allein sanfte und ge-  
linde Regen; sondern auch Sturm-Winde und Platz-Regen  
haben/ wenn Laub und Gras/ Baum und Stengel hervor  
schießen sollen. Präcedenz - Streit p. 172. Et B. Lutherus:  
Wenn Gott das Erdreich wil fruchtbar machen/ so muß er zu-  
vor lassen fürüber geben einen guten Platz-Regen/ mit einem  
Donner/ und darnach darauf sein mächtlich regnen/ also  
suchtet das Erdreich durch und durch. Item. Ein weidenes  
Rühtlein/ kan ich mit einem Messer zerschneiden/ aber zu einer  
hartten Eichen/muß man eine scharfe Art und Keil haben/man  
kan sie dennoch kaum spalten/ wie denn eine grosse Eiche von ei-  
nem Hiebe nicht fällt. Colloq. mens. pag. 243. Qvi itaq;  
blando sermone castigati non corriguntur, acrius &  
vehementius necesse est, ut reprehendantur. Salubri  
autem cautione vitetur, ut zeli acrimonia sit

I. Extra ad socias seu Convitias. Nam ne Arch-Ange-  
lus quidem, blasphemiae judicium, Diabolo inferre susti-  
nuit, Jud. Verf. 10; & si de Verbo nugatorio, in die  
judicii, coram tribunali Christi, reddenda olim sit ra-  
tio, quantò magis, de verbo injuriosò & calumniato-  
rio? Pensanda Servatoris clementia, qvæ nunquam  
prorupit in Improperia. Ais: Emaunticos tamen Di-

L

scipu-

*Scipulos appellavit stultos.* Luc. 24, 25, qvod ipsum & Paulum, Galatis fecisse, legimus, Gal 3, 1. Reip. Nolo distingvere, inter μωραν αριντον, nam nec voce μωρη abstinuit Salvator optimus, Marth. 23, 19; nego autem maledictum esse ac convitium. Haut enim, in diebus carnis suæ, clamavit noster JESUS, Matth. 12, 19. Quid hoc est dixisse? Haut clamavit? Eruditissimus J. Pricæus respondet: *Sentio, cum Viro præstantissimo, ejusmodi heic clamorem intelligi, qui nota est animi commoti & effervescentis.* Seneca: *Quædam iræ sunt, quæ intra clamorem confidunt, &c. Quædam intra Verborum maledictorumq; amaritudinem effusæ, apud Gelium, p. 26.* Plutarchus: *Ex vultu meo, an Voce, an ex Colore, an etiam ex Verbis correptum esse me irâ, intelligis?* Mibi quidem neq; oculi, opinor, truces sunt, neq; os turbidum, neq; immaniter clamo &c. Hac enim omnia, signoras, signa esse irarum solent. Hucusq; Pricæus. Vide ejus Matthæum, p. 124; damnavit iniuper iram, qvæ in Vocem: *Fatue!* erumpit, Matth. 5, 22. Absit itaq; ut Christo tribuamus convitium. Hoc vel ex odio personæ, vel invidiâ proficiscitur; pro Objeto habet probra, falso afficta, & in confusionem seu igominiam peccantis tendit. Profectò, in Christum, ut quilibet, vel metacente, intelligit, tale qvid, non convenit. Ergò fuit tantum επιτάξις seu Objurgatio, qvam Zelus gloriæ divinæ, desiderium convictionis ac conversionis, ignis non peregrinus; sed sacer, non ἄνθροπος; sed justissimis de causis accensus, expressit. Rite D. Seb.

D. Seb. Schmid: *Severe*, scribit, loquitur *Apostolus*,  
*cum Galatis, quando stultos vocat, non tamen conviti-*  
*andi causā; sed pio Zelō.* Comment. in Ep. ad Gal. pag. 68.  
 Et punctiū adhuc, Magnificus Dn. Boys: Indent  
*Christus die bēyden Emauntischen Jünger/ Thoren nennet/ so*  
*bricht er nicht sein eigen Gesetz / bēym Matth. 5, 22. Wer zu*  
*seinem Bruder saget: Du Narr! der ist des höllischen Feuers*  
*schuldig; Weil dieses Schelten herkommet / aus einem geistli-*  
*chen Eyfer/ zu ihrem Besten / und nicht aus einem fleischlichen*  
*Hass zu ihrem Schaden. Und solch eine Schelzung/ ist keine Lä-*  
*sterung; Sie ist Officium, und nicht Convitum.* Vid. *Evang.*  
*am Oster-Montag.* Conf. D. Aug. Pfeiffers *Luctam Carnis*  
*& Spiritus*, p. 290. D. Th. Watsons *Geistr. Schrifften*/ p. 597.  
 Dicis porrò: *Atq; Johannes (alter iste Elias, non na-*  
*turæ qvidem, ut Hieronymus loquitur, societate; sed*  
*officii dignitate) Pharisaos ac Sadduceos, ad baptisma-*  
*tis sui acceptiōne accelerantes, γεννήματα & ἔχθροι, proge-*  
*nies Viperarum, magnā nuncupavit παρόντα, Matth. 3,7.*  
 Has Verborum acerbitates, status illorum exposce-  
 bat. Submissa enim suclamatione, leviq; susurrò,  
 altū in peccati somnō stertentes, non poterant ex-  
 pergesieri. Pungendi itaq; erant ac fodiendi. Neq;  
 sine causā, nominatis componebantur bestiolis. In  
 utrisq; enim species externa pulchritudinis, in utrisq;  
 venenum, & ab utrisq; Repetit qvoq; Salvator istud  
 epitheton, Math. 12, & 23, ne male, in eos quadrate  
 existimes. Veraciter proin Baptista dixit, qvod dixit.  
 Non ex humano affectu; sed Spiritus divini, qvō ple-  
 nus erat, impulsu: *non criminandi animo; sed obstina-*